*Martyrii descriptio cap[ut] VIII<sup>dd</sup>*

1

Aliud exemplum de martyribus. Colligenda illa sunt, quę veteres in suis martyrologiis observarunt. Quae fere eiusmodi sunt:

1. Nomen, patria, parentes, conversio.
2. Occasio vel caussa martyrii. Quid confessi sint vel fecerint, quomodo accusati sint, an sponte se obtulerint, an per vim ad supplitium abrepti sint. 5
3. Quomodo capti et in carcere detenti, quam diu.
4. Quibus in carcere tormentis affecti, ut alios eiusdem religionis proderent.
5. Quomodo sollicitati ad defectionem, spatium datum resipiscendi, quę promissa sint deficienti. 10
6. Quomodo recusarint omnia, quomodo fidem suam confessi sint.
7. Quae falsa crimina eis intentata sint.
8. Condemnatio, ubi, quando, quomodo, per quos facta.
9. Quomodo se gesserint, cum sibi moriendum esse intelligerent.<sup>ee</sup> 15
10. Quis eductum ad supplitium comitatus sit, quid in via dixerit, quid de tyrannis vaticinatus sit.
11. Constantia et trepidatio. An semel facta abnegatione ad se redierit.
12. Suppliti genus, quid morti iam vicinus dixerit, quas confessiones aediderit, quibus exhortationibus ad populum usus sit. 20
13. Sepultura, ludibria in cadavera.
14. Iudicia vulgi de cede. Quid mortem eorum consequutum sit, an tyranni mox poenas<sup>ff</sup> dederint, etc.<sup>26</sup>

||<sup>154v</sup> In singulis vero rebus, quas historici tractant quasque decem praecipuis generibus complexus sum, cum alias multae sint et variae, diligenter omnia videntur et methodice paulatim colligenda, quę dici possunt ac debent<sup>gg</sup> quęque veteres illi scriptores in suis scriptis observarunt, ut postea delectus haberi possit et omnia melius expendantur. 25

<sup>dd</sup> Die Überschrift in unterstrichenen Versalien Ms.

<sup>ee</sup> Punkt 9 am Rande vertikal nachgetragen Ms.

<sup>ff</sup> ponas Ms.

<sup>gg</sup> debentque o. ä. Ms.

<sup>26</sup> Als Beispiel einer Martyriumsdarstellung in Bullingers Reformationsgeschichte sei auf dessen Beschreibung des Prozesses gegen den Schuhmacher Klaus Hottinger, der zusammen mit Hans Oggenfuss und Laurenz Hochrütiner ein Kreuzifix in Stadelhofen umgestürzt hatte und als erster protestantischer Märtyrer der Eidgenossenschaft in die Geschichte einging, hingewiesen (HBRG I 145–151).

1 *Notatio et ordo rerum precipue Tiguri gestarum cap[ut] VIII<sup>hh</sup>*

Subiiciam nunc rerum gestarum brevem notationem et ordinem, quibus multa alia memorabilia a piis et doctis hominibus adiici possunt.

1518

- 5 Anno Domini 1518, die 11. septemb[ris]<sup>27</sup> Zuinglius a canonicis in pastorem ecclesiae Tigurine electus est, cum adhuc in Eremitio Helvetiorum<sup>28</sup> ageret. In die Ioannis Evangelistae Tigurum venit.<sup>29</sup> In septembri venit in Helvetiam Sampson<sup>30</sup> monachus pro indulgentiarum.<sup>31</sup>